
 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESA ALLO STUDIO TECNICO ASSOCIATO A&C ING. 

ARNO E GEOM. MATTEO CANZONERI PER SERVIZIO INTEGRATO DI 
GESTIONE DELLA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO TUSL D.LGS 81/2008 
E SMI. (PROROGA MESE DI FEBBRAIO 2017) - CUP J89G13003040004 - 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO CHE il D.Lgs 9 aprile 2008 n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) ha previsto l’obbligo 
della costituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione e la nomina del relativo 
Responsabile per lo svolgimento di tutti compiti previsti dallo stesso D.Lgs. 81/2008 fra cui la 
valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto dall'art. 28; 

CHE, a tal proposito, questo Comune si è attivato affidando la gestione del servizio di prevenzione e 
protezione a soggetto esterno, titolare di specifici requisiti professionali; 

VISTA la propria determina n. 192/2013 con la quale è stato affidato allo Studio Tecnico Associato 
A.&C., con sede in Agrigento in via Cicerone n. 4, il servizio integrato di gestione della 
sicurezza nei luoghi di lavoro, ai sensi del TUSL D.Lgs 81/2008 e SMI, per la durata di anni tre; 

VISTO il disciplinare d’incarico sottoscritto in data 31-01-2014, nel quale viene riportato che al fine di 
non interrompere l’obbligatorio servizio di protezione e prevenzione, possono essere concesse 
eventuali proroghe, autorizzate dal Responsabile del Servizio Comunale; 

VISTO che è stato necessario continuare a garantire il regolare servizio, attraverso proroghe 
contrattuali nelle more dell’espletamento delle procedure di gara dell’affidamento del servizio di 
che trattasi; 

VISTA la propria determina n.17 del 31-01-2017, di impegno spesa per il servizio meglio specificato 
sopra relativamente al mese di febbraio 2017; 

CHE lo studio incaricato ha svolto sia la sorveglianza sanitaria del personale comunale che la visita 
periodica sui luoghi di lavoro;    

VISTA la fattura n. 11/PA del 12-10-2017, emessa dallo Studio Tecnico Associato A.& C dell’Ing. 
Ignazio Arno & Geom. Matteo Canzoneri, con sede in via Cicerone, 4, Agrigento, per un 
importo compreso IVA pari ad € 458,00, relativa al mese di febbraio 2017(proroga mese di 
febbraio 2017 ), per il servizio integrato di gestione della sicurezza nei luoghi di lavoro, ai sensi 
del TUSL D.Lgs. 81/2008 e S.m.i.; 

VISTA la dichiarazione allegata alla fattura di cui sopra, compresa, anche, la tracciabilità dei flussi 
finanziari redatta ai sensi della Legge 136/2010; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 

PROVVEDIMENTO    
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 234 

del 26-10-2017 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
Provincia di Palermo 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 

 
 

 

mailto:utc.campofiorito@libero.it


CONSTATATO che sulla presente è stato apposto, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex art. 55, comma 5 della Legge 
08-06-90 n.142, come sostituito dall’art. 6 comma 11 della Legge 15-05-1997, n. 127; 

VISTA la L.R. 12 luglio 2011, n. 12; 
VISTO il D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 
VISTO il DPR 5 ottobre 2010, n. 207 e.s.m.i. 
 

D E T E R M I N A 

 
DI LIQUIDARE E PAGARE, per le motivazioni di fatto e di diritto meglio esplicitati in narrativa , 

allo Studio Tecnico Associato A.&C. dell’Ing. Giovanni Arno & Geom. Matteo Canzoneri, con 
sede in via Cicerone, 4, Agrigento, P.I. 02558350845,  un importo complessivo di € 458,00 
compresa IVA ed oneri fiscali e previdenziali, mediante accredito bancario su c/c 
IT05U0200882810000300709614 , presso  UNICREDIT SPA – AGENZIA di Bivona; 

DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 458,00, al Capitolo 10180302/1 “ SPESE PER IL 
SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE ” del Bilancio di Previsione Esercizio 2017  
(imp. n. 52 del 31-01-2017) ove risulta accantonata la somma in argomento. 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita 
nella raccolta di cui all’art.183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa 
all’Albo Pretorio On-line per quindici giorni consecutivi. 

 
Il Responsabile del Procedimento 
    F.to Arch.Noto Antonino 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                   Ing. Francesco Quartana 

 


